cognitionem agnoscet. Postremò Senæ in Hetruria con-
cussæ, iam latius manante malo. Cæterum, quò terræ non
peruasit motus, metus irrupit. Astra terrorem incussere ijs,
quibus terra non potuit. excitata quippe his cladibus eorū
industria, qui syderum cursum scitè norunt inspicere. Astro-
logos appellant, genus hominum inane, & ventosum, duces
promissis onerans, vulgus terroribus, in vtroque mendax
dum portenta prædicunt, ipsi verius portentosi. Ambigi-
tur an inter hos recensendus Petrus Paulus Sassonius, na-
tione Calaber, munere medicus; qui, hac serpente clade,
cœpit magis horrenda præcinere. Terræmotum imminere
seuiores non vni prouinciæ, aut regno, sed toti sere orbi
terrarum. Mare litoribus aut consensis, aut effractis ad duo
passuum millia exundaturum, maritimorum euersione vr-
bium. Grandines eodem tempore quinque librarum ponde-
re ruituras e cælo, quibus animantia, ac tecta subruerentur.
Et, ne quod fingi posset aliqua ex parte perfugium, flamas
erumpentes e montibus cetera vastaturas. Iudicium immi-
nere mortalibus, non quidem supremum, sed supremi quasi
prænuncium, ac prodromum. Excepta hæc primò credulis
auribus ab imperita plebecula, tum traducta etiam ad pro-
ceres, non sine suspcione veri. Fidem conciliabat rumor,
quod is tum Vesuvianum incendum, tum terremotum hunc
recentissimum longè ante prædixerit. Appellabantur pro-
batissimi testes, idque a multis etiam cordatissimis creditum,
cum illud tantum in controuersiam vocarent, an id obser-
uatione astrorum, an ope dæmonis, an numinis afflatus resci-
uerit, quippe ille diuinam sibi sapientium astare iactabat.
Quouis modo id prænosset, exitum pertimescendum puta-
bant. Res eò deducta est, vt in tota fermè Calabria incolæ
secessionera, ac fugam meditarentur: quasi ibidem deberet
repetita calamitas recrudescere. Quanta etiam hic in vrbe
regia facta sit eo nuncio consternatio animorum, credi vix
potest; præteriti vaticinij fama fidem faciente mendacio.
Irridebantur quidem ea præfigia a paucis: metuebantur ta-
men a non paucis: plurimi, vt dicam leuissimè, non con-
temnenda censebant. Recolebatur ab historiarum peritis,
ætate Francisci Petrarchæ, consimile vaticinium, tanto po-
pulo-

pulorum terrore; ut Ioanna adolescentula regno poterat, nudis pedibus, ædes sacras obierit: tanta etiam euentus vaticinio respondentis fide, ut prænunciato die horribilem terra boatum ediderit: mare Neapoli exundarit, voratisque, in portu nauigis ædicas litorales demerserit, magna mortarium strage: dies quoque noctem effuderit, extincto sub oriturum Sole; cælo, terraque mundi interitum cunctis clamantibus. Grauiora nunc timebantur recentissimo Calabriæ exempli. Hæc passim in triujs, in angulis, in foro, in aulis sermone omnium ferebantur: territis semel animis ad metuenda deteriora pronis. Damnabatur censorio supercilios ab Aristarchis credulitas; ab alijs, par huic vitium, securitas. Itaque ad montana loca diffugere nonnulli cœperant, alij decreuerant: exundatione maris maiorem in eutiente metum, quam montis flamma, cui assueverant. Trepidatum prætereat in toto regno, quod celerrime rumor manauerat. Sed profectò tam vasta mendacia mole ruunt sua. Captus ille iusu regij Magistratus, ac Neapolim perductus, ubi vocatus ad questionem damnatus est ad triremes: ut in lignea arca se clauderet, qui diluuium præmonebat, mare remis sollicitaturus, ut exunderet, iuxta præfagium. Ductus publicè per plateas, inter confertissimam multitudinem exceptus sibilis, probris, pugnis, calcibus, vulneribus a turba antea metuente, postea indignante metum: ita ut magno satellitio septus vix vulgi manus, ac furorem effugerit. Nec deerant, qui votis eum suspendio destinarent; quasi laqueo mendacium strangulaturi. Cæterum, quod his præteritum terræmotum prædixerit, pernegant aliqui: cum plerique id generis hominum post euentum diuinent. Sed, si res ad veritatis trutinam expendatur, pro comperto id habitum apud multos, qui suo testimonio aliorum fidem extorquent. Evidem ita censeo, ex Almanaco, ut appellant, Benincase, in quo terræmotus hoc anno prænunciantur, a Sassonio Calabriam, in qua degebat, quod terræmotibus esset obnoxia, designata. postea euentu animosissimum redditum. temere adiecisit maiora, perfecto fortasse præfagio eodem: in quo mensis Maij dies quintus periculosus edicitur. Consultius profectò fecisset, si suum sibi exitium, non alienum præcauens, medicinæ arte contentus

tentus, humani corporis tremores, non terræ; humorum eruptiones, non fluctuum; febres, non incendia præsens fuerit. Nunc e regio ad sancti quæsitoris tribunal traductus tritem commutauit carcere, ut nouum ipse iudicium subeat, qui commune cunctis iudicium minitabatur; pœnas audaciæ, nisi crimen diluat, luiturus. Hæc de metu ex causa planè inani, ac pœne ridicula. Sed graniora non deerant, quæ timorem injiciebant non leuem. D. Ianuarij sanguinem, vrbis huius thesaurum nullo capit is occursu exhibuisse se sponte mollem, ac liquidum claris authoribus traditur. Quod est, ut seculorum experientia docuit, in ipsomet prodigio prodigiosum, nec sine calamitatum indicio. Nam, ut de cæteris fileam, cum aliquando inter Paulum Quartum Romanum Pontificem, & Philippum secundum Hispaniarum Regem atrox bellum arderet, Duce Aluæ Neapolitano Prorege cum exercitu aduolante ad vrbem, atque obsidionem minante, tamdiu hic sanguis, contra naturæ leges, extra venas se liquidum præbuit, quamdiu bellantium animi præbuere se duros. Tum eodem die, atque hora concreuit, quo pax firmata, atque obedientia Pontifici reddita: quasi calamitosis temporibus sanguinis hic, amore carnifice, se guttatum effundat, quot stillis rotide vocibus pacem, ac veniam appræcaturus. Verum, cum Ianuarius non Neapolitanæ tantum vrbis, sed totius etiam sit Regni patronus, sanguis nunc vltro eliquatus ad præsentem Calabriæ cladem referri potest, quæ nondum planè detonuit. Additæ quoque vaticinationes aliae, in magnis cladibus magna etiam ementienti licentia. Dæmonem humana specie per varias Calabriæ vrbes, ac pagos veluti concionabundum vagari, ac supremum mundi diem denunciare, parente mendacij, tam abstrusæ veritatis præcone. Energumenum præterea exorcismis coactum aperuisse crimina, quibus tanta clades infligitur, eaque publico chirographo consignasse: adiectis minis, nisi resplicant, graniora imminere. Rheygi Deiparæ imaginem exudare visam, sponte humescente vultu; quasi clementiæ parens tantis cladibus illachrymasset. Narrantur etiam, inter tot diuinæ iræ argumenta, alia, quædam eximia benivolentiæ pignora. Redonatam cælo e ruinis, post

4102
tres,

tres, & eò amplius exactos à terræmotu dies, cum filijs duobus mulierem Octauij Parisij sororem, hanc exanimem, illos spirantes, vegetosque; nullo nec doloris, ne famis indicio. Admirabundi, qui aderant, sciscitari quanam vi in terræ cauernis, ac veluti inter sepulchrales tenebras conditi tot diebus sine cibo, potuque traductis, evasissent tam integræ, valentesque. Affirmant illi quotidie iuuenem eleganti aspectu, atque aureo amictu fulgentem apportasse fercula panes, vermiculos farinaceos minutatim concisos, pisces, omnia benè condita; frigidam etiam ad potum: quibus recreati, ac refecti dies, ibi, noctesque nullo cruciatu, nulla fame transegerint. Suspexere omnes diuinæ clementiæ munera: nec dubitatum quin hæc eius Angeli ministerio contingent, qui alterutrum ex ijs custodiendum suscepereat: no-

Daniel. c. 14.

uos Danieles Deo his temporibus excitante, quibus Angeli opera dapes deferrentur ad caueam: intra profundas terræ voraginiæ, pœne Paradisum expertis prope tartara. Nec reticendum, intra Quadragesimales dies non nisi eos cibos aldatos, quibus iuxta Ecclesiæ præscripta, vesci liceret: Angelis ipsis, contra Hæreticorum perfidiam, solemnis ieinnij iura nouo miraculo contestantibus. Hec inde scripta referre libuit; in quibus vera à falsis excernere aliorum est muneris. Nostrum erit, quod superest, adductis iam ijs, quæ ad historiam pertinent, terræmotus eiusdem naturales causas attingere; & iacturæ totius pretium, atque estimatione perpendere. Causa noui terræmotus agnoscitur anni, in quo versamur, pœne prodigiosa siccitas: quæ humore et terræ venis exucto, ingentem spirituum copiam procreauit.

Ari. I. Met.

sum 2. & 2.

met. sum. 3.

cap. 1.

Spiritum appello cum Aristotele, eum halitum, qui ex terra signitur; vaporem, qui ex aqua. Causa utriusque effectrix est calor, is præcipue, qui vi Solis efficitur radiorum repercussu, assultuque ex obiecta mole, siue terræ, siue aquæ. Caloris enim est laxare, ac tenuare partes: quemadmodum frigoris est constipare, & densare. Corpuscula autem terrea, quæ calore rarescunt, dicuntur spiritus, aquæ vaporess. Utique cum tenuitate leuitatem adepta turmatim in sublime tolluntur. Porro e patrijs elati sedibus vapor, & spiritus congregatim per amplissima spatia peregrinantur: neque unquam

con-

consistunt, donec ad secundam vapor, spiritus inter dum ad tertiam aëris regionem euadat. In tres quippe aërem regiones Meteorologi diuidunt, primam, medium, supremā. Suprema regio calidissima, quia igni contermina. media verò frigida, quia & ab igne diffusa, & à calore, quem afflant, dum in terram impingunt, resiliuntque radij. In hac vapor nativo frigori restitutus, nempe aquæ progenies, quæ spissatus opacatur in nubes, quæ mollescens eliquatur in imbræ, quæ rarescens tenuatur in nebulam, quæ disiectus canescit in niuem, quæ rigescens rotundatur in grandinem: ac semper tandem in humorem solitus. aquis redditur, unde manauerat. Spiritus verò, terræ soboles, natura siccior, & ad ignem corripiendum aptissimus, siue materiam nactus exilem, & æquè protensam: ardescere videtur in faculam, siue oblongam, ac tenuem, in stellas cadentes demittitur, syderum speciem ementitus: siue paruam, viscosam, ac facile mobilem, in ignem fatuum desilit: siue multam, olearem, ac solidam in cometam ignescit: ut flamma tremula, tanquam in fausto nutu, Regum fata prænunciet, quæ prænosse intersit orbi terrarum. Nonnunquam verò spiritus vaporibus intermixti, in media aëris regione detenti, prohibentur, nè ad supremam euolent. Tunc quidem, aut à corpore densiore rutsum ad infimam regionem detrusi diffiantur in ventos, pigritiam aëris discussuros, leuaturos æstum, imperaturos Oceano, præbituros commercia omnium gentiū: aut occlusi nubibus circumcursor per latera, si quæ possint erumpere, donec eo allisu flammescant. Tum verò, perrupto obice, reboant in tonitus, coruscant in fulgetra, cupidantur in fulmina: quibus halitus è terra progeniti terram feriunt, velut in parentem iniurij: montibus præcipue infensi, qui primi elato supercilie audent obsistere. Quorsum hæc tendant, & quomodo ex his proximi terræmotns causæ eruantur, ostendam hoc Peripatetico effato. *Eiusdem est Aristot.*

natūræ super terram ventus, in terra terræmotus, in nubibus tonitus. Verba sunt Aristotelis Meteor. 2. sum. 3. c. 2. quæ mirificè rem præsentem declarant. Annus hic apprimè siccus cælo sere semper innubilo, siccus halitus solitò plures creavit, & præditos maiore vi. Nam, ut Aristoteles statuit,

H in

Arist. 2. Met. in siccitatibus spirituofus aer. (hoc ipsum enim est siccitas)
sum. 3. c. 2. quando amplior exhalatio siccata fuerit, quam humida.
 Debuissent hoc anno siccaram exhalationum vi magna edi
 tonitrua: debuisset aer assiduis, validisque ventis perfari.
 contra prorsus ante terræmotum euenit. tempestate siccissima
 rarissimi tonitrus. Plerumque cælum non procellosū,
 non inquietum, non ventosum. Scilicet in tanta aëris trā-
 quillitate procella creabatur sub terris. Clandestinæ strue-
 bantur insidiæ, cum hostis nusquam appareret in acie. Nam
Arist. ibidem. eodem Aristotele teste, causa terræmotus est spiritus, cum
 intro forte fluxerit, qui extra exhalat. Prohibuit hyeme,
 ne suos halitus terra expiraret vis insoliti frigoris: quo vel
 fontanas aquas conglaciatas aspeximus. Obstricti intra se-
 pta spiritus, ac terræ mole cohibiti mussare, fremere, eniti,
 in obductans solum irrumpere, ut erumpant: eo planè modo
 quo supernè intercepti solent nubes elidere. Halitus hoc
 anno non latrocinant sparsim per campos: sed confertim,
 immisere se in cauernas: ut ipsa terræ munimenta; ac velu-
 ti mundi mœnia inuaderent. Pacatum se exhibeat aer, dum
 adoperta bella tumescebant sub caueis. Infida cœli facies
 oculis ad blandiebatur, cum urbium euersiones clam natura
 machinaretur. Nulli ventorum fremitus, ve infremerent
 sola ipsa terrarum: nulli tunc nubium tonitrus, ut tellus to-
Plin. lib. 2. c. 80. naret silente cœlo. Observauit olim hoc Plinius, cum dixit
Arist. loco cit. terræmotus fieri, dum tempestates sibi intunduntur. Sed egregiè,
 vt afflores, Aristoteles fiunt, inquit, tranquillitate plurimi,
 & maximi terræmotus. id circò subdit, terræmotus. qui fiunt
 die, fieri circa meridiem, quia tranquillissima est, ut in plu-
 ribus, diei meridies. Rationem etiam subiicit, quia conti-
 nua existens exhalatio sequitur, ut in pluribus, impetu prin-
 cipij. Quare aut intro simul, aut simul extra, fluit omnis.
 Aut igitur omnis simul exhalatio extra terram tumultuatur
 in aëre; & tunc tonitrus, ac ventos ciet: aut omnis intro,
Arist. ibidem. & tunc exitu intercluso ferocior, ipsa terræ fundamenta cō-
 uellit. Confirmat hoc idem Aristoteles exemplo terræmo-
 tus, qui contigit in Achaia; vbi tranquillitate, inquit, facta,
 & fluente intro vento, factus est terræmotus. Quamobrem,
 cum pluribus hoc anno extiterit ob siccitatem spiritos, nul-
 lus

lus superiore hyeme extra prodierit, nimio terræ meatus ob
struente frigore: omnis intro conclusus, ineunte iam vere,
laxata humo, magno impetu admolitus viam ad auras, ter-
ram quæ concussit, quæ scidit. Concussum terræmotum præ-
stítit, scissio voraginem. Prior oppida, vrbe sive prostra-
uit: posterior hausit, ac sorbuit. Id etiam causæ fuit, cur
sub nascentis terræmotus initia, maris vndæ, vt supra nar-
raui, nullo ventorum impulsu subsilirent ex se se: quia, vt
de euentu consimili tradidit Aristoteles, *mare non dabat per-* *Arist. ibidem.*
stationem impetum facientis sub terra spiritui, sed obstat.
Ex quo id addiscens Plinius, *Terræmotus futuros*, inquit, *Plin. lib. 2.*
nauigantes quoque sentiunt, non dubia conjectura sine flatu *c. 81.*
intumescente fluctu. Huc etiam referri potest maris Panor-
mitani, de qua diximus, inundatio, quod vi spirituum non
longè erumpentium elatæ vndæ superfunderentur litoribus;
vt in ollis evenit, cum aquæ supposito igne despumant. Ita,
inundatione terræmotū sequuta, tradit Seneca Africā ab His- *Sen. Nat. q. li.*
paniæ, Siciliâ ab Italiæ complexu diuulsâ. Hinc etiam factum *6.c.29.*
est, vt in S. Euphemia cäpis paludes, ac lacus accreuerint per
terræ hiatus aquas immittente spiritu. Quod adnotauit etiā
Aristoteles, dum dixit, *factis terræmotibus erupisse aquas.*
Hæc de huius terræmotibus causis breuissime: quādo de ter- *Arist. loco cit.*
ræmotibus vniuersim in nostro de Vesuuiano incêdio nūcio
licuit, nisi res me fallit, non ieunè disslerere. Inuestigatum
haec tenus, cur hoc anno: inuestigandum supereft, cur in hoc
potissimum loco terræmotus obtigerint. Calabria peninsu-
la est, quæ circumfusi maris ex vtroque latere aquis alluitur.
Porro interclusis vbiique spiritibus abundat mare, sicco ha-
litu regnum obtinente inter humida. Non enim falsum ma-
re, quia terræ sudor fit, vt somniauit Empedocles: sed quia
*in mari id, quod est terra humido commixtum, causa false-
dinis est*, vt egregiè docuit Aristoteles. Nempe Solis vi ē
subiecto vndis solo quotidie halitus euocante, & crasso quo-
dam lentore marinis aquis à natura indito terreorum halituū *Arist. 2. Met.*
sum. i. c. 3.
expirationem arcente. Cum igitur hi causa sint terræmo-
tuum, quando acriùs incalescunt, & mare radijs excoctum
solariibus, exhalationibns calidis affluat: loca maritima, &
peninsulæ, quas mare vtrinque proliuit, crebriùs terremotu-

iactantur. Testatur hoc, ut cætera, Aristoteles, qui circa loca, inquit, ubi mare fluxibile est, fortissimi fiunt terræmotus. Ex hoc fonte id haustus Plinius, cum dixit maritima maximè concuti. Idcirco insulæ quoque, si cæteta, adfint paria, terræmotu frequentius agitantur, ut de Cypro, de Tyro, de Ænaria, de Molucis, de insulis, quas vocant tertias, Conimbricenses testantur. De Sicilia, de Æolis, de Eubœa testatur ipse Aristoteles. Peninsulæ verò alio etiam nomine terræmotibus subiacent, quod plerunque oblongæ sint magis, quam latæ. Idcirco angustiorem habent campū, quam ut turba spirituum subterraneis interclusa locis impunè disjici, dissiparique possit. Quamobrem, ut verbis utar.

*Arist. 2. Met. sum 3.c. 2.
Plin. lib. 2.
c. 80.*

*Conimbr. in
Met. tr. 11.
cap 6.
Arist. loco cit.*

Arist. ibidem.

Conimbricenses circa dicta loca terræmotus fiant, maxime propter angustias. Porro Italia peninsulam efficit triplici recinctam mari, Tyrrheno, Adriatico, Ionio. Neapolitanum regnum Italæ pes dicitur. Huius extrema pars Calabria, in quam arctissimè desinit. Quippe Italæ longitudo ad milie, & ducenta millaria tenditur: latitudo quæ maximè patet, adducenta, quæ minimum, ad viginti. Idque in ea Calabriæ ora, ut testatur Plinius, quæ inter Scylletum, & S. Eusemiam, olim oppidum, nunc nudum nomen, interiacet. Altero quidem totius Europæ Isthmo. Italia verò nusquam angustiore, quam in ea sui particula, quam prisci magnam Græciam appellabant. Inter has angustias deprehensi spiritus, qui in terræ penetralibus delitent cum aliò traijcere nequeant, solum aggrediuntur, cui substant. Primo sollicitant, tum quatunt, postremò discindunt: ut aditum sibi ad auras aperiant, per matris vulnera, per funera populorū, per clades urbium. Itaque terræmotus sequuntur in Calabria ob maris viciniam; ac terræ angustias: cum præsertim circumducta sit montibus. Enim uero locis montanis, ut Conimbricenses obseruant, terræmotus infestior, quam planis: quod illa cauernas, & specus condant in gremio, spirituum receptacula. Quamobrem natura Ægyptum, ut ex antiquorum sententiare refert Seneca, è terræmotu exemit: quia in latissimas diffusa planities solum continet non intus excavatum, ac peruum; sed vndique coagmentatum, ac solidum. Porro Calabria plerumque montosa est, ac percauatos

*Plin. lib. 3.
cap. 10.*

*Conimbr. tr.
11. in mat.
c. 6.*

*Sen. Nat. q.
lib. c. 26.*

uatos intorsum recessus domicilia præbet halitibus: quo-
 rum multitudo antris obstricta acres excitat terræmotus: *Criß. loc. cit.*
 Quod nō prætermisit Aristot. dum dixit fortissimos fieri ter-
 ramotus, ubi regio subantroſa, ut circa bellospontū, & circa
 Siciliā. Huc accedit, quod Calabria sulphure, & pice abūdat. *Berr. Antiq.*
 Nā & non procul à Nicastris, & prope Casabonā aquæ fluunt *Calabr. lib. 2.*
 sulphureæ: & pix magna copia è Calabria aportatur ad illi-
 nienda nauigia. Neque ignes subterranei de sunt, quibus
 alimenta præbeat materia sulphurea, & picea: ut perspicue
 ostendit Aethnæ montis in finitima Sicilia, & Vulcaniarum
 insularum vicinitas. Primam verò terræmotum originem
 tribuunt Meteoristæ flammis intra terram conditis. Vbi in-
 numera sunt ignium conceptacula, à quibus dimanant cali-
 di, & siccii igneæ naturæ spiritus. Ex his, dum facto impe-
 tu assurgunt, terræmotus. Quamobrem ex Plinio, non
 aliud est in terra tremor, quam in nube tonitus, flamma
 utrobique inter obstantes aggeres eruptionem tentante. *Plin. lib. 2.*
c. 29.
 Primus omnium docuit id Anaxagoras: sed optimè omnium
 Aristoteles, qui terra, inquit, per se secca à Sole, & ab eo
 qui in ipsa est, igne incandescent, multum quidem extra, mul-
 tum quoque intra spiritum efficit. Et infra. Maxime cor-
 porum motiuus est spiritus. Etenim ignis, quando cum spi-
 ritu fuerit fit flamma, ferturque celeriter, non igitur terra,
 neque aqua causa erit motus: sed spiritus, cum introfluxer-
 it. Præclarè etiam inferius exemplum ex corpore huma-
 no subiicit, in quo bilis ignescens ex febri agitatione pulsū,
 membra tremore concutit. Oportet, inquit, intelligere, si
 sit in corpore nostro, & tremorum, & pulsū causa, est vis
 spiritus, qui intercipitur: sic & in terra spiritum similia fa-
 cere: & hunc quidem terræmotum velut tremorem esse,
 illum autem velut pulsū. Quemadmodum igitur corpori
 humano tremorem inducit febris, ex qua saepe interitus, &
 cinis: ita, quando terræ morbinon defunt sui, tremorem
 illi præstant spiritus ignei, ex quibus urbium funera, & cine-
 res, Ita idem Aristoteles refert in una earum insularum,
 quas in conspectu Calabriæ positas alij Aeolis à ventis, alij
 ab igne Vulcanis appellabant, rupta terra exiuisse spiritum
 multum, & fauillam & cinerem eleuasse: & Lipareorum

Anaxagora
apud Sen. nat.
qu. lib. 6. c. 8.
Arist. loc. cit.

Arist. ibidem

Ciuitatem non longè existentem incinerasse. Idem nunc extium Nicastris contigit, in qua vrbe, uti supra narravimus, terræmotus ædes non tam abreptæ, quam absumptæ immixtos pulueri tumulos cinereos reliquerunt; busta non parvæ vrbis, quæ paruum de sedit in cinerem. Profectò id inter terræmotum, & incendium intereat, quod inter flammam, latentem, & publicam. Concussus, excidia, cineres effecta sunt spirituum igneorum, quos duritie soli coercitos, ut ad superna transmittat, natura è terræ visceribus excutit, non odio quam amore nocentior. Iisdem adscribendus est ignibus color rubeus, quo prope Nicastra fluxisse Lametum fluuium diximus. Nam, quemadmodum pluit aliquando sanguine, quod accidisse M. Aelio, & Caio Portio consulibus refert Plinius: idque tantum in speciem, halitibus igneis magna copia in humorem intrusis, liquidum densioris flammæ ruborem reddentibus: ita nunc diducta in hiatus terra, & spiritus flammeos efferente, cœpere ijs immixta fluuiales aquæ rubescere, admisso intra venas hoste. Inuicta vtrinque violentia: cum neque ignis aquas, nequæ aquæ ignem edomarent: erubescente vitroque, veluti puderet non vincere. Alia quoque ab aquis miracula. Quidam prope Tarentum imminentे iam terræmotu, cum forte ad hauriendam putealem aquam accessisset, illa ad os putei sponte assurrexit, obstupescente homine, & quasi ad excantatos latices proclamaente. Enim uero subiecta flumma, ut in ollis euenerit, exiliebant aquæ in sublime; quasi aduersantis elemēti sedem occupaturæ. Alter sub idem tempus aquam haufit ex inopinato turbidam, & malè olentem: ex qua bene ille odotari poterat terræmotum futurum. Nam hoc, inter cetera eiusdem præfigia, recensentur à Plinio; quod tenuiorum partem spirituum, e sulphureis plerumque venis, per occultos terræ meatus præmittat, quasi leuioris armaturæ equites hostium iter exploraturos. Hinc etiam fabulum, uti supra diximus in lamentino solo præseruidum. Hinc circa Vibonem sulphureus post terræmotum fumus, quotidie ex novo terræ hiatu conuolutus in globos, nouas ibi Tartaro pandente fores, non Cerbero, sed terræmotu adlatrante: ut vel ex hoc appareat non aliud tantæ cladis author, quam ignis.

Hinc

*Plin. lib. 2.
c. 46.*

*Plin. lib. 4.
cap. II.*

Hinc etiam ab ea Vulcania insula, quam Strogolum vocant, fumus prope idem tempus insolens, plusquam Cymmerijs tenebris, obducto per diem Sole. Ingens etiam e montis cacumine obmurmuratio: ut de spiritibus intus occisis Latinus vates cedinerit.

*Illi indignantes magno cum murmure montis.
Circum claustra freminunt.*

Quapropter suspicati non pauci vniuersam hanc totius *Aeneid. x.* Calabrię calamitatem ab hoc uno monte profectam, postrem Vesuuij facinus æmulaute. Nisi quod hic splendidius, & igne aspectabili, quasi tormentis bellicis hostis publicus: ille clandestinis insidijs, per actos introrsum cuniculos, flamma delitescente desequitur, vastitate longè maiore, populorum, atque urbium. Hinc denique in eodem Vesuvio, ut dictum est, eo die colluentes flammę, paruum preteriti incedij simulachrum, tanquam montis minę iterum connitentis, sed exhaustis iam viribus. Ut ex hoc perspicue intelligamus, etiam montes per condita terris itinera, specusque vastissimas sua inire commercia, tanquam diuinę iusticię vindices in improborum scelera, iunctis facibus, exarsuros. Equisdem facile adducor ut credam, clades urbiū tam immanes, stragemque tantam mortalium non sine peculiari diuini numinis nutu contingere: naturam ut administram se gerere, non ut dominam; regi, non regere; satellitium præbete, non iperium. Quocirca præter proximas noctui tetricotus catas iam adductas, superiores alias, altioresque oportet agnoscere, quibus inferiores dicuntur. Hoc solo naturæ magisterio, vel ipsi Ethnici didicerunt, qui terram tremotu, vel exaudito, vel nunciato ferias indice bant in eius Dei cultum, qui terram e suis distractam sedibus dimonisset; Quippe, cum turbam Deorum admitterent, id Dei alicuius vi factum esse pro comperto habebant, cuiusnam, incerti. Quamobrem Gellius veteres, inquit, Romani, ubi terram mouisse senserant, nuntiatumue erat, ferias eius rei causa edicto imperabant: sed Dei nomen cui ferias seruari oporteret, statuere quiescebant quoniam per quem Deorum de arumue terra tremaret, invertum esset. Diuina id quoque testantur oracula, dum terramotum soli Deo tribuunt, qui commo-

uet terram de loco suo , & columnæ eius concotuntur . Pro-
fectò quis credat à spiritu adeo exili , vt aciem oculorum
effugiat , quemadmodùm præclarè perpendit Seneca , iacta-
ri , vibrarique terram cum montibus , magnas cum moeni-
bus urbes , cum totis maria litoribus . Hoc sanè illius vim
indicat , qui ut canit Ecclesia , mundum pugillo continet ; ut
Isaias testatur , appendit tribus digitis molem terra . Egre-
giè rem declarat id , quod S. Antoninus euenisse refert Ty-
roni euidam sui ordinis . Hic , cum toties in hymno Deipa-
ræ versiculum hunc cantitare audiisset , Mundum pugillo
continens , cœpit mira simplicitatis adolescens tacita secum
cogitatione versare , quænam Deo palma esset tam gigantea ,
ut vola clauderet orbem terrarum . Inter eas curas fluctua-
rem animo somnus oppressit . Dormienti visa multitudo
Angelorum innumerabilis ante duas sedes astantium , in qua-
rum altera Christus , in altera è regione Virgo parens con-
federat . Aderant etiam Sancti omnes tanquam metu perfu-
si , atque ad extremum mundi examen vocati . Perlecta
mortaliū criminā ; perlectæ paucorum virtutes . cumque
illa mole longè maiore lancem grauarent , videbatur iratus
iudex orbem terrarum vniuersum , tanquam pilam manu pro-
iijcicere , his vocibus adiectis , cum iudicatur exeat condem-
natus . Tremebundus tyro , nec tam somno sopitus , quam-